Kuntowijoyo, *Metodologi Sejarah* (Yogyakarta: Tiara Wacana, 1994), hlm. 98.

sekarang ini di Indonesia kemudian pembahasan diakhiri dengan kesimpulan.

Kebangkitan Daulah Abbasiyah Baghdad

Pendiri yang sebenarnya dari daulah Abbasiyah ini adalah Al-Mansur. Dia lahir di Humaymah Yordania pada tahun 95 H/714 M dan meninggal di Makkah sewaktu melaksanakan haji pada tahun 159 H/775 karena suatu penyakit. Diangkat menjadi khalifah Daulah Abbasiyah ke-2 dalam usianya yang ke-40 dan memerintah selama 21 tahun (754-775), karena selalu menang dalam beberapa kali peperangan baik ke dalam memedamkan berbagai pemberontakan maupun ke luar melawan serangan Imperium Bizantium maka dia diberi gelar al-Mansur artinya yang selalu mendapat pertolongan Allah.⁴

melakukan penerjemahan buku-buku ilmiah dan kesusasteraan dari berbagai bahasa asing ke dalam bahasa Arab dan membangun ibu kota Daulah Abbasiyah, Baghdad.

Usaha-usaha yang dilakukan al-Mansur dalam memajukan Daulah Abbasiyah dilanjutkan oleh Harun al-Rasyid. Dia lahir di Rayy Iran pada bulan Muharam 149H/ Pebruari 766 M dan meninggal di Tus Khurasan 3 Jumadilakhir 193 H/ 23 Maret 809 M. Dia diangkat menjadi khalifah ke-5 Daulah Abbasiyah dalam usia 20 tahun dan menjabat selama 23 tahun (786-809).

Sewaktu kecil Harun memperoleh pendidikan agama maupun pendidikan umu di istana, gurunya yang paling berpengaruh dalam pendidkannya adalah Yahya ibn Khalid (w.805) yang kelak diangkatnya menjadi Perdana Menteri dalam pemerintahannya.

Usaha-usaha yang dilakukan Harun al-Rasyid dilanjutkan lagi oleh anaknya al-Makmun. Nama lengkapnya Abdulllah Abu Abbas ibn Harun al-Rasyid al-Makmun yang biasa dipanggil dengan al-Makmun. Dia lahir di Baghdad 170 H/785 M dan wafat 218 H/833 M setelah memerintah selama dua puluh tahun (813-833). Semasa kecil al-Makmun sudah mempelajari berbagai ilmu pengetahuan. Dia belajar hadits dari ayahnya Harun al-Rasyid dan guru-gurunya yang lain, seperti Hasyim, Abid ibn Awwam, Yusuf ibn Atiah dan lain-lain.

Daulah Umayyah Cordova

Puncak kebangkitan ilmu pengetahuan dan peradaban Islam dalam Daulah Umayyah di Cordova ada di tangan Abdurrahman III (al-Nasir). Dia lahir di Cordova pada tahun 277 H/890 M dan al-Nasir wafat di Cordova pada tahun 350 H/15 Oktober 961 M. Dia diangkat menjadi khalifah Daulah Umayyah pada usia 22 tahun dan memerintah selama 49 tahun ((912-961). Dia yang pertama menggunakan gelar khalifah (sebelumnya sultan) Daulah Umayyah di Cordova dan memakai gelar al-Nasir artinya yang menang.

Demikian juga dia membangun istana untuk tempat tinggal khalifah Muiz Lidinillah. Selain itu Panglima Jauhar al-Khatib membangun Perguruan Tinggi atau Universitas al-Jami' al-Azhar dan Khalifah Muiz Lidinillah meresmikan Universitas al-Jami' al-Azhar tersebut pada tanggal 7 Ramadhan 361H/22 Juni 972 M.²⁶ Saat ini Universitas al-Azhar adalah Perguruan Tinggi tertua di dunia, peninggalan Daulah Fatimiyah.

Dari data sejarah di atas dapat diketahui bahwa usaha yang dilakukannya dalam pengembangan ilmu pengetahuan adalah membangun Perguruan Tinggi atau Universitas al-Jami' al-Azhar yang diresmikannya pada tanggal 7 Ramadhan 361H/22 Juni 972 M.

Usaha-usaha yang dilakukan Muiz Lidinillah dilanjutkan oleh anaknya al-Aziz Billah. Pada masa pemerintahan al-Aziz Billah (975-966) dia dapat mewarisi sumber kekayaan negara dari ayahnya yang dapat dipergunakannya untuk lebih mengembangkan pemerinthan Daulah Fatimiyah.